ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края
от 25 сентября 2023 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Камчатского края,
заместитель председателя комиссии

ВАСИЛЕВСКИЙ Р.С.

Присутствовали: 30 человек (список прилагается)

1. О состоянии законности и результатах надзорной деятельности в сфере
защиты населения, охраны лесов и населенных пунктов от природных пожаров.

(Новопашин А.Р.)
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию докладчика принять к сведению.

1.2. Агентству лесного хозяйства Камчатского края (Щипицын Д.Б.) принять

дополнительные меры по профилактике лесных пожаров, усилить контроль за
прохождением пожароопасного сезона в части своевременного привлечения сил и
средств для тушения лесных пожаров и мониторинга пожарной безопасности в
лесах, обеспечить максимально эффективное использование выделенных
бюджетных средств.

1.3. ГУ МЧС России по Камчатскому краю (Михно И.В.) взять на контроль

исполнение предписаний, выданных в 2023 году в ходе проведенных во исполнение
протокола оперативного совещания Совета Безопасности Российской Федерации
проверок, обеспечить устранение выявленных нарушений.

голосование: «за» – единогласно.

2. Характеристика пожароопасного периода в Камчатском крае 2023 года.
(Полякова В.С.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию докладчика принять к сведению.

 2

2.2. Рекомендовать главам городских и муниципальных округов,
муниципальных районов в Камчатском крае организовать своевременную передачу
информации по факту «сухих» гроз в ФГБУ «Камчатское УГМС».

голосование: «за» - единогласно.

3. О мерах, направленных на совершенствование подготовки населения

Камчатского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций.

(Кинас В.В., Литвинюк А.С., Сашенков А.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края
(Лебедев С.В.) усилить организацию подготовки на базе КГБУ ДПО «Камчатский
учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и
пожарной безопасности» (далее – Камчатский УМЦ ГОЧС), в том числе с
проведением электронного обучения с использованием дистанционных
образовательных технологий или выездных занятий в отдалённых населённых
пунктах в Камчатском крае руководителей и работников органов местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае

срок –  до 30 декабря 2024 года.

3.2. Рекомендовать главам городских и муниципальных округов,
муниципальных районов в Камчатском крае:

3.2.1. организовать качественную подготовку и направление заявок в План
комплектования Камчатского УМЦ ГОЧС на 2024 год, обеспечить подготовку в
четвёртом квартале 2023 года и 1 квартале 2024 года  руководителей органов
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае,
работников структурных подразделений органов местного самоуправления,
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны,  а также
других категорий, не прошедших обязательную подготовку в области ГОЧС

срок – до 01 апреля 2024 года.

3.2.2. обеспечить регулярную работу учебно-консультационных пунктов по
гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций (далее –
УКП), принять меры по их оснащению необходимой учебно-материальной базой,
организовать подготовку инструкторов-консультантов УКП в Камчатском УМЦ
ГОЧС

срок – до 01 апреля 2024 года.

3.2.3.  организовать изготовление памяток в области гражданской обороны,
защиты от чрезвычайных ситуаций и их распространение через центры занятости
населения Камчатского края, расчетно-кассовые центры, многофункциональные
центры, поликлиники, библиотеки и т.д.

срок – до 01 апреля 2024 года.

https://www.kamgov.ru/minsp/subordinate-entity/view?id=461
https://www.kamgov.ru/minsp/subordinate-entity/view?id=461
https://www.kamgov.ru/minsp/subordinate-entity/view?id=461
https://www.kamgov.ru/minsp/subordinate-entity/view?id=461
https://www.kamgov.ru/minsp/subordinate-entity/view?id=461
https://www.kamgov.ru/minsp/subordinate-entity/view?id=461

 3

3.2.4. проработать вопрос с ресурсоснабжающими организациями о
возможности размещения памяток ГОЧС на оборотной стороне платёжных
документов

срок – до 01 апреля 2024 года.

голосование: «за» - единогласно.

4. О принятии мер по укреплению береговой полосы в селе Апука
Олюторского муниципального района.

(Старых Р.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Минфину Камчатского края (Бутылин А.Н.) рассмотреть возможность

оказания бюджету Олюторского муниципального района финансовой помощи в
размере 4,2 млн рублей на выполнение мероприятий по укреплению береговой
полосы в селе Апука в целях защиты территории села от затопления

срок – до 27 сентября 2023 года.

голосование: «за» – единогласно.

5. О мерах по восстановлению моста через р. Паужетка.
(Богатырев М.В.)

РЕШИЛИ:

5.1. Рекомендовать главе Усть-Большерецкого муниципального района
(Волков К.С.) направить в Минфин Камчатского края сметные расчеты на
выполнение мероприятий по восстановлению моста через р. Паужетка

срок – до 28 сентября 2023 года.

5.2. Минфину Камчатского края (Бутылин А.Н.) рассмотреть возможность
оказания бюджету Усть-Большерецкого муниципального района необходимой
финансовой помощи для выполнение мероприятий по восстановлению моста через
р. Паужетка

срок – до 29 сентября 2023 года.

голосование: «за» – единогласно.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского
края, заместитель
председателя комиссии

[SIGNERSTAMP1]

Р.С. Василевский

 4

СПИСОК
участников заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края

Члены комиссии

1.  БУТЫЛИН
Александр Николаевич

Министр финансов Камчатского края

2.  КИНАС
Владимир Викторович

заместитель Министра – начальник отдела
организационно-правового обеспечения
Министерства по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края

3.  КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края

4.  КУБРИН
Виктор Алексеевич

начальник Управления Федеральной
службы войск национальной гвардии
Российской Федерации по Камчатскому
краю

5.  КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края

6.  ЛЕСИН
Александр Михайлович

Заместитель руководителя
Дальневосточного межрегионального
управления Федеральной службы по
надзору в сфере природопользования

7.  МИРОНОВ
Сергей Анатольевич

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель
председателя комиссии

8.  ПИТИРИМОВ
Александр Александрович

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края

9.  ПОЛЯКОВА
Вера Степановна

начальник ФГБУ «Камчатское УГМС»

10.  ПОРТНОВ
Евгений Юрьевич

начальник отдела ГОЧС Министерства по
чрезвычайным ситуациям Камчатского края,
секретарь комиссии

 5

11.  САФОНОВ
Александр Сергеевич

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

12.  ТАТАРОВ
Андрей Владимирович

заместитель начальника полиции (по охране
общественного порядка) УМВД России по
Камчатскому краю

Исполнительные органы Камчатского края

13.  ЛЕБЕДЬКО
Андрей Валерьевич

И.о. Руководителя Агентства лесного
хозяйства Камчатского края

Территориальные органы федеральных органов
государственной власти Российской Федерации

14.  КАРТАШЕВ

Юрий Евгеньевич

первый заместитель начальника Главного
управления МЧС России по Камчатскому
краю

15.  ЛИТВИНЮК
Андрей Сергеевич

заместитель начальника Главного
управления МЧС России по Камчатскому
краю

16.  НОВОПАШИН
Альберт Рафаилович

первый заместитель прокурора Камчатского
края

Органы местного самоуправления (ВКС)

17.  САШЕНКОВ

Александр Александрович
заместитель главы Петропавловск-
Камчатского городского округа – начальник
Контрольного управления администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа

18.  ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

глава Елизовского муниципального района

19.  АРНАЦКАЯ
Светлана Васильевна

глава Алеутского муниципального округа

20.  БОЛОТНОВ
Александр Вадимович

глава Пенжинского муниципального района

 6

21.  КИРИЛЛОВА
Ксения Александровна

заместитель главы Усть-Камчатского
муниципального района

22.  БОГАТЫРЕВ
Михаил Владимирович

руководитель Управления специальных
программ администрации
Усть-Больщерецкого муниципального
района

23.  ВОРОВСКИЙ
Андрей Викторович

глава Соболевского муниципального района

24.  ВЬЮНОВ
Анатолий Владимирович

глава Быстринского муниципального района

25.  АБРАМКИН
Юрий Александрович

заместитель главы администрации
Карагинского муниципального района

26.  ПОТАПОВ
Сергей Игоревич

глава Вилючинского городского округа

27.  КОСТИНА
Зоя Зурабовна

первый заместитель главы администрации
Тигильского муниципального района

28.  СЕПКО
Николай Владимирович

глава Мильковского муниципального
района

29.  СТАРЫХ
Руслан Васильевич

глава Олюторского муниципального района

30.  ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

первый заместитель главы городского
округа «поселок Палана»